

浙江健盛集团股份有限公司

2023 年度财务决算报告

各位董事：

浙江健盛集团股份有限公司（以下简称“公司”）按照企业会计准则和国家相关财务规章以及公司实际经营情况，完成了 2023 年度财务决算工作，经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

2023 年，世界政治经济形势错综复杂，经济复苏缓慢，主要市场需求疲软导致订单减少。此外，地缘政治格局变动，供应链调整加速，人民币汇率波动等因素，给纺织服装行业出口带来了巨大压力。但是 23 年二季度以来，伴随着海外市场需求逐步回暖，国家稳经济、稳外贸等各项政策措施落地，外贸新业态新模式加速发展，内需也呈现较好的回暖态势。公司通过狠抓企业管理、加大“降本增效”工作力度等措施，继续发扬“虎视牛行”的实干精神，取得了不错的业绩。公司 2023 年实现营业收入 22.81 亿元，同比下降 3.07%，实现净利润 2.7 亿元，同比增长 3.3%。

以下就 2023 年度公司经营情况、资产负债及所有者权益状况和现金流量情况汇报如下：

一、2023 年公司经营情况分析：

项 目	2023 年实绩 (万元)	2022 年实绩 (万元)	同比增减 (%)
营业总收入	228,135.24	235,358.14	-3.07
营业成本	168,889.24	174,684.41	-3.32
销售费用	7,561.16	7,384.87	2.39
管理费用	17,861.17	17,465.61	2.26
研发费用	5,047.82	6,486.62	-22.18
财务费用	356.86	-918.79	138.84
利润总额	27,635.19	28,008.58	-1.33
净利润	27,043.09	26,156.47	3.39
归母净利润	27,043.09	26,170.24	3.34

扣非后归母净利润	26,219.77	26,163.94	0.21
基本每股收益	0.74	0.69	7.25
扣除非经常损益基本每股收益	0.71	0.69	2.90
毛利率%	25.97%	25.78%	0.74
加权平均净资产收益率(%)	10.94%	10.90%	0.04%

营业收入同比下降 3.07%，主要系欧美市场终端消费者需求有所下降叠加客户库存较多等因素导致客户下单量减少；

销售费用同比增长 2.39%，主要系 JSC 自主品牌推广、销售人员增加及薪资调整所致；

管理费用同比增长 2.26%，主要系人员薪酬增加所致；

财务费用同比增长 138.84%，主要系汇率变动导致的汇兑收益减少；

二、资产负债及所有者权益状况分析

项目名称	2023 年实绩 (万元)	2022 年实绩 (万元)	变动比例 (%)	情况说明
货币资金	29,856.99	53,925.29	-44.63	定期存款到期偿还借款
交易性金融资产	120.20	406.18	-70.41	远期外汇合约公允价值变动
预付款项	1,478.69	1,200.72	23.15	期末预付材料款增加
在建工程	5,470.65	7,788.64	-29.76	健盛江山产业园项目完工转入固定资产；越南清化项目大部分完工转入固定资产
递延所得税资产	2,090.60	1,088.19	92.12	母公司本期确认应收账款坏账准备及未弥补亏损的递延所得税资产
交易性金融负债	127.89	333.97	-61.71	远期外汇合约公允价值变动
应付票据	4,963.42	11,924.39	-58.38	本期应付票据结算减少；
合同负债	31.37	689.68	-95.45	期末预收货款减少；

其他应付款	1,192.48	965.18	23.55	期末应付服务费及海运费增加
一年内到期的非流动负债	681.90	25,052.50	-97.28	长期借款一年内到期减少
长期借款	7,626.87	11,904.95	-35.94	偿还长期借款
租赁负债	55.07	82.67	-33.38	租赁负债一年内到期
递延所得税负债	374.78	661.96	-43.38	固定资产税会差异的应纳税暂时性差异减少，故确认递延所得税负债减少

二、现金流量情况

项目	2023年实绩(万元)	2022年实绩(万元)	同比增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	39,019.33	31,016.61	25.8
投资活动产生的现金流量净额	-6,938.60	-26,043.75	73.36
筹资活动产生的现金流量净额	-32,349.01	-14,509.53	-122.95

经营活动产生的现金流量净额同比增长 25.80%，主要系销售回款速度增加；

投资活动现金净流量同比增长 73.36%，上期投资基数较大，大部分规模投资的项目已完工；

筹资活动产生的现金流量净额同比减少 122.95%，主要系本期累计发放现金股利 2.43 亿元。

以上财务报告，公允反映了公司 2023 年度的经营成果和财务状况，净利润同比有增长，财务状况良好。经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计，于 2024 年 3 月 15 日出具了天健审(2024)338 号标准无保留意见的审计报告。

请予审议。

浙江健盛集团股份有限公司

2024年3月15日

